
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii. (ultima modifica D.R. n. 2120 del 
23/06/2022); 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 (ultima modifica D.R. 2670 del 
5/7/2023); 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La 
Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale 
Unica di Committenza (ACUC) a far data dal 21.03.2022; 

vista la nota istruttoria n. 180 del 24.07.2023, acquisita al protocollo di Ateneo in data 25.07.2023 prot. n. 

173959, con la quale il Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Prof. Salvatore Zappalà, ha chiesto 

l'autorizzazione per l'affidamento dell'acquisto di volumi "Bloomsbury e oxford University Press - 
Springer, Cambridge University Press", per le esigenze della Biblioteca delle Scienze Giuridiche 
(abbonamenti annuali a banche dati), per una spesa presunta stimata di € 42.588,00 =compresokiva al 4%; 

visto il Decreto Direttoriale rep. n. 3457del 15.09.2023, prot. n. 189799, con il quale si approva la spesa 
presunta di € 42.588,00 =compresokiva al 4%, per l'affidamento della fornitura di volumi in abbonamento 
a banche dati, di cui alla nota istruttoria n. 180 del 24.07.2023 sopracitata, e dà mandato all'ACUC di 
curare gli atti consequenziali; 

considerato che con nota del 20.09.2023, prot. n. 191794, il RUP, dott.ssa Giovanna Musumeci, 
comunica che: "...(0missis)... propone, dopo aver eseguito un'indagine di mercato del servizio e 

fornitura di cui trattasi, di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, per l'importo complessivo di 40.127, 00=oltre iva al 4% con 

l'O.E. Fenice distribuzione Srl, via Trenta Ottobre, n. 13 - 34122 Trieste, in qualità di unico operatore 
economico per il servizio ...(0missis)...", e trasmette all'ACUC il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 
A012573A46; 

vista la Determina Dirigenziale del 29.09.2023, prot. n. 196417, con la quale è stato autorizzato l'avvio 
della procedura da svolgersi ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite lo 
strumento della trattativa diretta su portale MEPA, con l'operatore economico "Fenice distribuzione Srl", 
P. IVA 12304000320; 

visto che, per la trattativa diretta MEPA n. 3770298, l'operatore economico "Fenice distribuzione Srl" ha 
formulato un'offerta economica di importo complessivo pari a € 40.127,00= oltre IVA al 4%; 

considerato che il RUP, Dott.ssa Giovanna Musumeci, procederà alla verifica sul possesso dei requisiti e 
delle dichiarazioni rese dall'Operatore economico, con cadenza semestrale, previo sorteggio di un 



• La Via 
Il D 

Prof.  Giov 

  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

campione pari al 10% degli affidamenti di propria competenza, ciò in ottemperanza alle previsioni 
contenute nel combinato disposto dell'art. 52 D. Lgs. 36/2023 e dell'art 14 del Regolamento di Ateneo in 
materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

ritenuto che, qualora, in conseguenza della suddetta verifica, non venisse confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati dall'operatore economico, la Stazione Appaltante, su segnalazione 
del RUP, procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all'ANAC e contestualmente, con decreto del Direttore generale, disporrà la sospensione 
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall'Ateneo per un 
periodo di dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

considerato che l'importo di € 41.732,08=iva compresa al 4%, troverà copertura finanziaria 
sull'intervento n. 73994/2, budget: Dipartimento di Giurisprudenza, cap.: 15088907, UPB: D4130081020, 
Co.An: E 08; 

tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. E' dichiarato aggiudicatario per l'acquisto di volumi "Bloomsbury e oxford University Press - 
Springer, Cambridge University Press", per le esigenze della Biblioteca delle Scienze Giuridiche 
(abbonamenti annuali a banche dati), CIG: A012573A46, l'operatore economico "Fenice distribuzione 
Srl", con sede legale in Trieste via Trenta Ottobre, n. 13, P.Iva: 12304000320, per l'importo complessivo 
di € € 40.127,00=oltre IVA al 4%;, ciò a seguito della trattativa diretta MePA n. 3770298, indetta ai 
sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs n.36/2023. 

2. La spesa grava sull'intervento n. 73994/2, budget: Dipartimento di Giurisprudenza, cap.: 15088907, 
UPB: D4130081020, Co.An: E 08. 

3. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. 
n. 36/2023, nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

4. Si autorizzano gli adempimenti consequenziali 

d - 	"tit- 10 L - 


	Page 1
	Page 2

